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Til Arbeiderpartiet, Senterpartiet og Sosialistisk Venstreparti 

Om handelspolitikken i Soria Moria 2 
Handelskampanjen vil med dette stikkordsmessig legge fram hva vi mener en ny regjeringsplattform,  
Soria Moria 2 eller en annen form for politisk grunnlag for den rød‐grønne regjeringa, bør inneholde 
når det gjelder handelspolitikk. Vi vil be dere ta med følgende ti punkter om handelspolitikk: 
 
1. Oppretthold det meste av det som står om handelspolitikk i Soria Moria‐erklæringen, bl.a. at 

WTO‐avtaleverket ikke må ta fra fattige land styringsrett og virkemidler som har vært viktige for 
å utvikle vårt eget samfunn til et velferdssamfunn, at Norge ikke skal fremme krav overfor fattige 
land som kan innebære en svekkelse av mulighetene til å utvikle sterke offentlige tjenester innen 
helse og utdanning, og heller ikke gå inn for en avtale som kan presse fram privatisering av 
offentlige tjenester i Norge.  Det er viktig at regjeringen holder fast ved at man i WTO‐
forhandlingene anerkjenner retten til produksjon av mat for egen befolkning, og at den vil bidra 
til å sikre fattige land tilstrekkelig politisk handlingsrom til å beskytte egen matproduksjon. 
Likeledes er det  viktig at regjeringen følger opp sin politikk om å støtte utviklingslandenes krav 
om reforhandling av avtalen om patentrettigheter (TRIPS‐avtalen), og at den vil arbeide 
internasjonalt for en gjennomgang av tidligere WTO‐runder før forhandlingene utvides til nye 
områder. Det som står i Soria Moria 1 om inkludering av stortinget ved internasjonale avtaler bør 
også så absolutt videreføres og videreutvikles.  
 

2. Sørg for at eventuelle bilaterale og regionale frihandelsavtaler omfattes av den samme 
politikken som for WTO. Det gjelder også at Norge må bidra praktisk til at de fattige landene kan 
få hevdet sine interesser, og til at forhandlingene i størst mulig grad skal føres med åpenhet og 
innsyn for offentligheten.  

3. Ta initiativ til en helt ny avtale for internasjonal handel med mat og landbruksvarer som gir 
landene politisk handlingsrom. Alle land må ha rett til egen matproduksjon. Nivået på støtte til 
og beskyttelse av bærekraftig produksjon av mat og andre landbruksprodukter til nasjonalt 
forbruk må kunne avgjøres av hvert enkelt land. All direkte og indirekte støtte til produksjon av 
mat og andre landbruksprodukter som eksporteres fra industrialiserte land må forbys. (Jfr. 
artikkel i Dagsavisen 04.06.2009 av Åslaug Haga). Eventuelt med eksporttoll ved grensen, da 
produksjon med samme innlandsstøtte kan variere.  

4. Arbeid aktivt for at begrensninger i eksportrestriksjoner ikke skal være en del av et 
internasjonalt handelsregelverk.  

5. Tjenester som sikrer grunnleggende menneskerettigheter, som helse, utdanning, vann‐ og 
energiforsyning må tas ut av WTO og bilaterale handelsavtaler. Det er viktig at slike tjenester 
kan reguleres ut i fra befolkningens behov, og ikke styres ut i fra profittinteresser og 
markedskrefter. Stater må ha rett til å regulere slike tjenester og til å sikre at de kan drives i 
offentlig regi. 

6. Hvert land må kunne gjennomføre regulering av finanssektoren for å forhindre spekulasjon og 
sikre nasjonal kontroll. 
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7. Regjeringen bør forplikte seg til ikke å  fremme krav om ytterligere liberalisering eller arbeide 

for investeringsavtaler gjennom WTO eller bilaterale handelsavtaler.  Tvert imot bør Norge  
bistå land med å utvikle en finansregulering som kan bidra til stabilitet, og et 
investeringsregelverk som kan fremme sysselsetting, bearbeiding og utvikling av næringsklynger. 

8. Alle land må ha rett til å regulere energisektoren og fritt ta i bruk den best tilgjengelige 
teknologien for produksjon av ny fornybar energi, og å begrense klimagassutslipp og andre 
negative miljøpåvirkninger. Herunder unntak for patent på klima‐ og miljøteknologi for bruk i de 
enkelte utviklingsland og deres regionale handel. 

9. Regjeringen bør trekke forslag i WTO om at land ikke skal kunne skjerme viktige sektorer for 
tollkutt (bl.a. for fisk) i NAMA‐forhandlingene. . Dette skal naturligvis ikke hindre at norsk fisk 
selges på internasjonale markeder, menutviklingsland skal ha anledning til å bruke tollvern for å 
sikre sysselsetting, bearbeidings av råvarer og utvikling av regional handel 

10. Regjeringen må  følge opp kunnskapsdelen av NOU 2008:6, Samstemt for utvikling? For å sikre 
teknonologi‐ og kunnskapsdeling med utviklingsland 

 Vi ønsker lykke til med regjeringsforhandlingene, og lover å følge opp tett i den kommende 
regjeringsperiode.  
 
 
Oslo den 29. september 2009  
 
Med vennlig hilsen 
for Handelskampanjen 
 

 
Aksel Nærstad 
Leder for Handelskampanjen 
aksel@utviklingsfondet.no 
Mobiltelefon 48 25 82 85 
 
 
 


